
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea ________________produse alimentare _________________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_____ COP______________________________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante: IP Gimnaziul-grădiniță ”Igor Crețu”____________ 

2. IDNO: __1012620011077________ 

3. Adresa: __com. Găvănoasa, r. Cahul____ 

4. Numărul de telefon/fax: ___0 299 57 121___ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _gimnaziulgavanoasa@gmail.com_ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): _nu se aplică__ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Cantita

tea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Lotul 1: Produse lactate 62246 lei 

1 15800000-

6 

 

Unt Pak 150 

din smîntînă  dulce, 

nesărat 82.5 % grăsime; 

fără adaus de grăsimi 

vegetale 

GOST 37-91 

Ambalat 0.200kg        

Produs autohton 

5512 

2 

15800000-

6 

 

Brînză de vacă 9 

%  
kg 350 Ambalat  1 kg  

Produs autohton 
26000 

3 

15800000-

6 

 
Smântână   15% kg 45 

Ambalate în pachet 1 

kg  

Produs autohton 

1980 



4 

15800000-

6 

 
Chefir 2,5% pac 300 

Ambalate în pachet 

0,500 kg   

Produs autohton 

2535 

5 

15800000-

6 

 

Lapte de vacă 

pasteurizat, 2,5% 

tetrap

ac 
1200 

Ambalat pachet 

tetrapac 1 l 
 Produs autohton 

14905 

7 
15800000-

6 
Brânză cu cheag,  

tare 
kg 44 

Ambalat la 4kg Produs 

autohton 
3690 

8 

15800000-

6 

 
Cașcaval 40 % kg 85 

Ambalate în pachet  

2 kg   

produs autohton 

8754 

9 
15800000-

6 
Bifidoc cu fructe  

2,5 % 

Pac 

polie

tilenă 

200 
Ambalat a câte 0,5 

kg, 

Produs autohton. 

1870 

       

Lotul 2: Produse de panificație 10634 lei 

1 

15800000-

6 

 

PÂINE ALBĂ 

FELIATĂ , 0,550 

KG 
buc 1100 

calitatea 

superioară, SM 

173.  
AMBALAT 

PACHET 0,55KG 

8998 

2 

15800000-

6 

 

PÂINE DE 

SECARĂ  

FELIATĂ ,  
buc 200 

calitatea 

superioară, SM 

173. AMBALAT 

PACHET 0,500 KG 

1636 

Lotul 3: Produse de cofetărie 4424 lei 

1 

15800000-

6 

 
Biscuiţi de ovăs kg 50 

SM DSTU3781:2005 

Cutie de 3 kg  
Produs autohton. 

1819 

2 

15800000-

6 

 
Biscuiţi  kg 40 

SM DSTU3781:2005 

Cutie de 4 kg  
Produs autohton 

1345 

3 

15800000-

6 
 

Turte dulci cu 

fructe 
kg 40 

Caliate superioară. 

Ambalat la3kg.  

Produs autohton. 

1260 

       

Lotul 4: Produse de origine animală, carne  refrigerate 91446 lei 

1 

15800000-

6 

 

Carne de vită fără 

os  
kg 70 

 

Ambalat la 5 kg  

calitatea superioară  

Produs autohton 

8750 

2 

15800000-

6 
 

piept de găină  kg 500 
calitatea superioară 

Ambalat la 1 kg 

Produs autohton 

36190 

3 

15800000-

6 

 

Sold de curcan kg 350 
calitatea superioară 

Ambalat la 15 kg 

Produs autohton 

46506 

 

 

Lotul 5: Peşte congelat şi conserve de peşte 10800  lei 



1 
15800000-

6 

 

Peşte congelat 

fără cap si 

intestine 
kg 200 

calitatea 

superioară.Peste ce 

contine mai putine 

oase. 

Ambalat la 5 kg 

10800 

Lotul 6: Produse cerealiere 12128 lei 

1.  

15800000-

6 

 
hrişcă întreagă  kg 80 

calitatea superioară 

Ambalate în pachet 1 

kg 

1800 

2.  

15800000-

6 

 
Crupe de porumb kg 80 

calitatea superioară 

Ambalate în pachet 1 

kg 

860 

3.  
15800000-

6 

 

Orez şlefuit cu 

bobul rotund. 

 

 

kg 130 

calitatea superioară 

GOST 26791 

Ambalate în pachet 1 

kg 

2860 

4.  

15800000-

6 

 

Mazăre uscată 

sfarâmata  
kg 60 

calitatea superioară 

Ambalate în pachet 1 

kg 

708 

5.  

15800000-

6 

 
Fasole  kg 85 

Ambalate în pachet 1 

kg 

1680 

6.  
15800000-

6 

 

Zahăr cristal alb kg 70 

calitate standard, 

Gost 21-94  

Ambalate în pachet 1 

kg 

780 

7.  
15800000-

6 

 

Crupe de orz kg 95 

Ambalate în pachet 1 

kg,  calitate 

superioară 

 

770 

8.  

15800000-

6 

 

Arpacaș  kg 80 
Ambalate în pachet  

1 kg, calitate 

superioară 

670 

9.  
15800000-

6 

 

Fulgi de ovăs kg 40 

Ambalate în 

pachet 1 kg, , calitate 

superioară 

GOST 21149-93 

790 

10.  

15800000-

6 
 

Crupe de griş  kg 80 
Ambalate în pachet 1 

kg, calitate 

superioară 

690 

11.  

15800000-

6 
 

Făină de grâu kg 50 
Săculeţ  5 kg, , 

calitate superioară 
520 

Lotul 7: Paste făinoase 4665    lei 

1 

15800000-

6 

 

Paste făinoase 

 
kg 100 

Ambalate în pachet 3 

kg 

Grupa C calitatea 

superioară (clasa 1) 

din făină de grâu de 

calitate superioară. 

Fierbere de 5-10 

munite. 

 

 

 

1560 

2 

15800000-

6 

 
Tăieţei   pak 70 

Ambalate în pachet 

0,400 kg 

calitatea superioară 

850 

3 

15800000-

6 

 

Lavaș  pak 80 
Ambalate în 

pachet, 0,230 
615 



grame calitate 

superioară 

4 

15800000-

6 

 

Aluat foietaj 

congelat     
pak 70 

Ambalate în 

pachet la 1.2kg  

calitate 

superioară 

1640 

Lotul 8 Produse vegetale conservate 20970 lei 

1 

15800000

-6 

 

Mazăre verde 

conservată 

borca

n 
60 

Borcan de tinichea 

0.420 l  

 Produs autohton 

670 

2 

15800000

-6 

 

Porumb dulce 

conservat 
borc 70 

Borcan de tinichea 

0.425 l 

 Produs autohton 

890 

3 

15800000

-6 

 

Ananas conservat, 

feliat 

 
borc 75 

Borcan de tinichea 

0.580kg  

2040 

4 

15800000

-6 

 
Suc de fructe 

tetrap

ac 
860 

Fără conservanți, 

Ambalat tetrapac, 1 l 

Produs autohton   

12420 

5 

15800000

-6 

 

Suc de tomate 
tetrap

ac 
130 

Fără conservanți, 

Ambalat tetrapac, 1 l 

 Produs autohton 

1670 

6 

15800000

-6 

 

Paste de rosii 
borca

ne 
110 

Borcan de tinichea 

0.720 kg 

2340 

7 

15800000

-6 

 

Magiun de mere buc 30 

Calitate superioara 

Borcan de tinichea 

0.860kg 

Produs autohton 

940 

Lotul 9:Diverse produse alimentare 11316 lei 

1.  

15800000

-6 

 
Stafide pak 60 

Ambalate în pachet 

0,100 kg 

Produs autohton 

530 

2.  

15800000

-6 

 

Sare de bucătărie 

iodată 
kg 50 

Ambalate în pachet 1 

kg 

Produs autohton 

320 

3.  
15800000

-6 

 

Ulei de floarea 

soarelui rafinat 

dezodorizat 
litri 30 

Rafinat, dezodorizat 

în sticle de 5 l 

GOST 1129-93 

Produs autohton 

1080 

4.  
15800000

-6 

 

Ouă de găină buc 1800 

Ouă de găină de masă 

măşcate, SM 89 

Categoria A 

Produs autohton 

5040 

5.  

15800000

-6 

 

Prune uscate fără 

sâmbure 
kg 10 

calitate 

superioară 

ambalat la 5kg 

Produs autohton 

450 

6.  

15800000

-6 

 

Caise uscate  fără 

sâmbure 
kg 10 

calitate superioară  

Produs autohton 

1400 

7.  

15800000

-6 

 

Castraveți murați kg 10 

Calitate superioara 

ambalat caldare de 

3kg   

 Producție autohtonă 

Produs autohton 

145 



 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

8.  

15800000

-6 

 

Leuștean uscat 

mărunțit 
pach 60 

calitate superioară  

Produs autohton,  

Ambalat în pachete 

de 0,10 gr 

 

490 

9.  

15800000

-6 Mărar uscat  

mărunțit 
pach 95 

calitate superioară  

Produs autohton,  

Ambalat în pachete 

de 0,10 gr 

408 

10.  
15800000

-6 
Borș acru buc 120 

Ambalat în pachete 

de 0,250 gr 
615 

11.  
15800000

-6 
Mere Uscate kg 25 

calitate superioară  

Produs autohton 
720 

12.  

15800000

-6 Oțet buc 5 

Ambalat in butelii a 

chite 1l calitate 

superioară  

Produs autohton 

53 

13.  
15800000

-6 
Soda Alimentara pack 5 

calitate superioară  

Produs autohton 
65 

Lotul 10: Legume total lot:69340 

14.  
15800000

-6 

Varza kg 600 Produs autohton 5940 

15.  
15800000

-6 

Ceapa kg 450 
Produs autohton 

5760 

16.  
15800000

-6 

Morcov kg 350 
Produs autohton 

4130 

17.  
15800000

-6 

Cartofi kg 1800 
Produs autohton 

12000 

18.  
15800000

-6 

Sfecla kg 80 
Produs autohton 

590 

19.  
15800000

-6 

rosii kg 200 
Produs autohton 

7200 

20.  
15800000

-6 

Castraveti kg 130 
Produs autohton 

4940 

21.  
15800000

-6 

Varza pechinscaia kg 150 
Produs autohton 

3600 

22.  
15800000

-6 

Ardei dulce kg 90 
Produs autohton 

4480 

23.  
15800000

-6 

Mandarine kg 100 
Produs autohton 

3400 

24.  
15800000

-6 

Lamie kg 45 
Produs autohton 

850 

25.  
15800000

-6 

Mere kg 250 
Produs autohton 

2400 

26.  
15800000

-6 

Banane kg 500 
Produs autohton 

12700 

27.  
15800000

-6 
Usturoi kg 5 

Produs autohton 
350 

Valoarea estimativă totală 296969  



 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu se admite_______________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  1-2 ori per săptămână, nu mai târziu de 

ora 17.00 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__ până la 31 Decembrie 2023__ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _______nu se aplică _________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  ___nu se aplică  

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat și 

ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 
copie – emis de Camera 

Înregistrării de Stat (Ministerul 

Dezvoltării Informaţionale), 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

Participantului; 

 

da 

4 Certificat de atribuire a contului 

bancar 
copie – eliberat de banca 

deţinătoare de cont; 

 

da 

5 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

copie – eliberat de Inspectoratul 

Fiscal (valabilitatea certificatului - 

conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova); 

da 

6 Ultimul raport financiar copie – confirmată prin semnătura 

şi ştampila Participantului; 
da 

7  Certificat de conformitate/ 

Declaraţia de Conformitate (pentru 

produsele lactate) 

eliberat de Organismul de 

certificare acreditat în sistemul 

Naţional de Acreditare - 

confirmată prin ştampila şi 

semnătura participantului  

 

da 



8 Autorizația sanitar-veterinară pe 

unitate de transport 

copia confirmată prin ştampila 

Participantului,  

 

da 

9 Autorizaţia sanitară veterinară de 

funcţionare a agentului economic 

participant 

copia semnată şi ştampilată de 

participant 

 

da 

    

 Alte cerințe Documente obligatorii 

pentru procurarea produselor 

alimentare 

  

1 Certificat de calitate şi de 

provenienţă a materiei prime ( făină , 

grâu ) 

copie -confirmat prin semnătura şi 

ştampila participantului 

 

da 

2 Confirmare de diţinere a stocului de 

făină/grîu, necesar îndeplinirii 

contractului de achiziţie pe o 

perioadă de cel puţin 10 zile 

copie - confirmată prin semnătura 

şi ştampila participantului. 
da 

3 Certificat de deţinere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calităţii  sau 

contract cu asemenea laborator. 

 

 Da 

4 Certificat pentru confirmarea 

capacităţii executării calitative a 

contractului de achiziţie 

original – eliberat de Participant , 

care reflectă următoarea 

informaţie : 

 Experienţa acumulată , 

performanţele ; 

 

Da 

5 Certificat de inspecție a calității 

cerealelor și a derivatelor cerealelor” 

eliberat de Agenția Națională 

pentru Siguranța Alimentelor- 

copie - confirmată prin semnătura 

şi ştampila participantului. 

 

da 

    

 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz __nu se aplică____________ 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ __nu se aplică__ 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică__ 

20. Ofertele se prezintă în valuta______lei MDA__ 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut__ 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 



Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP __ 

- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP __ 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile__ 

26. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP __ 

1. (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: ___limba 

română__  

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ___nu se aplică_ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):__nu sde aplică_ 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__nu se aplică__ 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_nu se aplică_ 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 03.05.2023 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 



36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ___ nu se aplică___se specifică da sau nu) 

37. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Fedosova Oxana____                L.Ș. 
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